
  

ODBORNÁ PRESENTACE 

„Kdo chce budoucnost číst, 
 

musí v minulosti listovat“ 
 

 
 

citát od  Andrého Malrauxe 
 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

Rozpad papíru 
Zjednodušené znázornění 

Rozpad z kyselosti Neporušený řetězec molekul celulózy 

průmyslová výroba papíru 

• dřevitá buničina 
• klížení pryskiřičného kamence 

 

1850 

průmyslová výroba papíru 

• křída jako plnidlo 

 

1990 

tradiční výroba papíru 

• vláknina z textilií 
• živočišné lepidlo jako plnění 

 

kyselá pH-hodnota Uhličitan vápenatý tvoří zásaditý 
základ  

slabá-zásaditá pH-hodnota 

Rozpad papíru způsobený kyselostí 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

80 – 90 % celkového objem posledních 150-ti let je poškozen  

 10 % je rozpadem papíru zničeno 

 30 % je rozpadem papíru ovlivněno 

 60 % je rozpadem papíru ohroženo  

 

Základy naší kultury jsou v ohrožení  

 Nevratná ztráta originálu kulturního dědictví 

 Žádná dostupnost pro veřejnost 

 Žádná ochrana konzervačních a kulturních aspektů 

 Žádná ochrana znaků pravosti  

Rozpad papíru 
…a jeho následky 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

Opatření ke zlepšení současného stavu 

RESTAUROVÁNÍ 

• Ochlazování 

PASIVNÍ 
KONZERVACE 

• Rozpad papíru 
zpomalen 
 

• NENÍ zastaven 
 

• Vyskoké energetické 
nároky 
 

 

ZPŮSOB 
KONZERVACE 

• Mikro-filmování 
 

• Digitalizace 

• Zachování informací 
 

• Rychlejší přístup 
 

• Není zachován originál 

ODKYSELOVÁNÍ 

• Zastaven rozpad papíru 
 

• Podloužení životnosti 
 

• ORIGINÁL JE ZACHOVÁN 

KONZERVACE 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

Odkyselování papíru 
Chemické masové odkyselování 

Argumenty pro ...  

 

 Zajištění písemností a knih pro další dekády, ne-li soletí 

 

 Ochrana konzervačních a kulturních aspektů 

 

 Zachování znaků pravosti  

 

 Nižsí náklady ve srovnání s digitalizací 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

Společnost 
Nitrochemie Gruppe AG 

 NITROCHEMIE ASCHAU GMBH 

 PAPERSAVE 

– Uvedení do provozu:  2015 

– Kapacita:   180 T za rok 

– Počet odkyselovacích komor:  3 po 60 T 

 NITROCHEMIE WIMMIS AG 

 PAPERSAVE  

– Uvedení do provozu:  2000 

– Kapacita:   120 T za rok 

– Počet odkyselovacíh komor:  2 po 60 T 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

Historie 

2015 

2015 
Uvedení do 
provozu ME-
zařízení v Aschau 
am Inn (DE) 

1990 

1990 
Kooperace BAR a NB k 
zavedení hromadného 

odkyselování (ME) 

1998 

1998 
13 Mio. CHF 
Objem investice 
poskytnuté 
švýcarskou vládou   

2000 1999 

1998-2000 
Výstavba ME-zařízení 

2000 
Uvedení do provozu papersave swiss-zařízení 
• Battelle-postupy třetí generace 
• Vylepšení papersave swiss-postupů  

 Zvýšená flexibilita: 2 způsoby nakládání  
 Zlepšená kontrola procesních parametrů 
 Doplnění o aktivní rekondici  

• 120 t/r Manipulační kapacita umožní > více než 1300 t odkyselení 

2013 

2013 
Vstup na 
mezinárodní 
trhy 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

Nitrochemie jako poskytovatel odkyselování dokumentů 
Proč?  

 Zkušenosti v oblasti celulózní chemie a analytiky 

 

 Zkušenosti ve výstavbě a vedení komplexních zařízení 

 

 Akreditace ke zkouškám/testování dle ISO/IEC 17025 

 

 ISO 9001:2000 Systém managementu kvality 
ISO 14001 Certifikát životního prostředí 

 

 Produkce a zpracování chemikálií 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

PAPERSAVE SWISS 
Správnost ošetření a zacházení  

 Knihy 

 Časopisy / Svazky 

 Spisy a listiny 

 Písemné pozůstalosti 

 Výkresy 

 Mapy & plány 

GROßFOLIO FOLIO QUART OKTAV 

Archiválie mohou být 
v brašnách, příp. 
boxech zpracovány 

Zaplombování košů v 
případě nutnosti 
zamezení přístupu 

Mapy a plány 
můžou být v 
rozbaleném stavu 
odkyseleny 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

VYSOUŠENÍ 
48 hodin 

ZPRACOVÁNÍ 
3 hodiny 

DOSUŠENÍ 
24 hodin 

REKONDICE 
3-4 týdny 

Zpracovací komora Komora rekondice 

Způsob zpracování 

Zaskladnění 

HMDO METE30 Zbytky Kondensát 

PAPERSAVE-proces 

Přirozená vlhkost Přirozená vlhkost 

Recyklace v  
Nitrochemie Aschau GmbH 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

Odebrání – Zabalení – Zpětné umístění 

u ZÁKAZNÍKA v PAPERSAVE 

ODEBRÁNÍ / ZABALENÍ OZNAČENÍ / NAPALETOVÁNÍ PŘEBRÁNÍ / ZASKLADNĚNÍ PŘÍPRAVA 

ZPĚTNÉ UMÍSTĚNÍ DOPRAVENÍ PALET 

PŘEPRAVA 

VYSKLADNĚNÍ / ODESLÁNÍ FINÁLNÍ KONTROLA 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

Prověření intenzity ošetření a 
homogenity je měřen rentgeno-
fluorescenční spektroskopii 
(XRF) . 

Zajištění kvality* 

 PARAMETR KVALITY: Příprava testovacího materiálu 

– standardizovaný testovací dokument  

– originální materiál na základě přání zákazníka 

 

 PARAMETR KVALITY: Chemicko-fyzikální analýzy 

– Intenzita ošetření 

– Homogenita ošetření  

– Komplexnost ošetření 

– Změna barvy 

 

 PARAMETR KVALITY: Vizuálně-hmatové analýzy 

– Odbarvení 

– Viditelné usazeniny 

– Poškození tvaru a funkce vazeb  

– Změny inkoustu nebo tiskařských materiálů 

Pomocí foto-spektrometru jsou 
získány analytické hodnoty 
změny barev dokumentů. 

Ověření pH-hodnoty 
horní vrstvy dokumentu 

*v souladu s DIN doporučením a ISO DTS18344 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

Někteří ze zákazníků 
kteří důvěřují PAPERSAVE 

Švýcarsko a Lichtenštejnské knížectví 

 Schweizerische Nationalbibliothek 

 Schweizerisches Bundesarchiv 

 Historisches Archiv und Bibliothek PTT 

 Stiftung der Werke C.G. Jung 

 Stiftung Paul Sacher Basel 

 Staatsarchiv St. Gallen 

 Bibliothek am Guisanplatz (Militärbibliothek) 

 Landesarchiv Liechtenstein 

 Staatsarchiv Uri 

 Staatsarchiv Jura 

 Staatsarchiv Appenzell Ausserrhoden 

 

 Staatsarchiv Genf 

 Schweizerische Nationalbank 

 Ville de Genève: Stadtbibliothek und Bibliothek der 
Botanischen Garten 

 Fondation Jean Monnet pour l‘Europe 

 Staats- und Universitätsbibliothek Zürich 
(Zentralbibliothek) 

 Archives Historiques Commite International Olympique 
(IOC) 

 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

Někteří ze zákazníků 
kteří důvěřují PAPERSAVE 

Německo 

 
 Deutsches Literaturarchiv Marbach 

 Landesarchiv Baden-Württemberg 

 Landesarchiv Sachsen-Anhalt 

 Generaldirektion der Staatlichen Archive Bayerns 

 LWL Archivamt für Westfalen 

 Universitätsbibliothek Marburg 

 Universitätsbibliothek Heidelberg 

 Baden Württembergische Landesbibliothek Stuttgart 

 Stadtarchiv Karlsruhe 

 

 

 Stadtarchiv Nürnberg 

 Stadt- und Kreisarchiv Reutlingen 

 Stadtarchiv Neumarkt i. d. Oberpfalz 

 Kreisarchiv Ludwigsburg 

 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

Někteří ze zákazníků 
kteří důvěřují a využívají PAPERSAVE SWISS a DOCUSAVE 

Česko 

 
 Národní knihovna České republiky 

 Vědecká knihovna v Olomouci 

 Národní galerie Praha 

 Uměleckoprůmyslové museum v Praze 

 Národní muzeum 

 Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně 



  

ODBORNÁ PRESENTACE 

Kontakt na poskytovatele služby 
DOCUSAVE s.r.o. výhradní zástupce společnosti Nitrochemie GmbH pro ČR a SR 

 

 

  Docu Save s.r.o. 
 
Adresa: Ve Žlíbku 1800, 193 00 Praha – Horní Počernice 
Telefon: +420 602 753 332  
mail:  ivo.navratil@docusave.cz 


